



PROPOSTA COMERCIAL

REFERÊNCIA: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA/SP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ILUMINAÇÃO ORNAMENTAL NA RUA DOZE, BAIRRO CIANELLI, NO MUNICÍPIO DE ITIRAPINA/SP.

A empresa **MAZZA, FREGOLENTE & Cia – Eletricidade e Construções Ltda**, CNPJ nº 00.026.315/0001-08, Inscrição Estadual IE nº 116.444.190.118, Inscrição Municipal CCM nº 3.152.768-0, CREA-SP nº 1033019, com sede na Avenida Marquês de São Vicente nº 405, Sala 904, 9º andar, Bairro Várzea da Barra Funda, CEP 05319-000, São Paulo / SP, telefone/fax nº 14-3602-6848, e-mail institucional para contato comercial@mazzafregolente.com.br, web site www.mazzafregolente.com.br, por seu representante legal que esta subscreve, apresenta e submete à apreciação desse órgão licitante, sua proposta de preços relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificadas na sua preparação.

Na qualidade de representante legal da empresa acima descrita, declaro sob as penas da Lei e para os fins da Licitação em epígrafe, que a Empresa por mim representada, não está suspensa temporariamente da participação em licitações, nem impedida de contratar com o Poder Público e, da mesma forma, não está na situação de empresa inidônea para licitar ou contratar com o Poder Público.

Conforme estipulado no Edital, propomos executar integralmente os serviços objeto da presente licitação, de acordo com as especificações técnicas correspondentes, pelo valor total de **R\$ 215.082,63 (DUZENTOS E QUINZE MIL, OITENTA E DOIS REAIS E SESENTA E TRÊS CENTAVOS)**, conforme planilha de quantidades e preços unitários, planilha de composição de BDI e cronograma que fazem parte desta proposta.

Declaro que os valores propostos representam **75%** (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, (conforme item 2.1 do Edital), em obediência portanto com o disposto no art. 59, §§ 3º e 4º da Lei nº 14.133/2021, bem como item 4.2.4 do Edital.

Declaro que inexistente qualquer fato impeditivo de nossa participação no certame ou de nossa contratação, bem como que conheço e aceito os regulamentos do Sistema BLL – Licitações Públicas, relativos a esta Concorrência Pública.

Declaro que respondo integralmente por todos os atos praticados na Concorrência

MAZZA, FREGOLENTE & Cia – Eletricidade e Construções Ltda.

CNPJ nº 00.026.315/0001-08 / INSCR. EST. nº 116.444.190.118 / CREA-SP nº 1033019

Sede: Av. MARQUÊS DE SÃO VICENTE nº 405, sala 904, 9º andar, Bairro Várzea da Barra Funda, CEP 05319-000, SÃO PAULO/SP



Pública, por seus representantes devidamente credenciados, assim como pela utilização da senha de acesso ao sistema, ainda que indevidamente, inclusive por pessoa não credenciada como sua representante. Estou ciente de que em caso de perda ou quebra do sigilo da senha de acesso, caberá ao interessado efetuar o seu cancelamento por meio do sítio eletrônico <https://bll.org.br/>.

Declaro que tenho conhecimento que o envio da proposta vinculará a licitante ao cumprimento de todas as condições e obrigações inerentes ao certame.

Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório.

Declaro que a empresa não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do art. 7º, Inciso XXXIII, da Constituição Federal.

Declaro que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal.

Declaro que a empresa cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaro que nos preços propostos estão inclusos todos os custos e despesas, encargos e incidências, diretos ou indiretos, inclusive ISSQN se houver incidência, não importando a natureza, que recaiam sobre a execução da(s) obra(s) objeto da presente licitação, inclusive detalhes previstos no(s) projeto(s) e nas especificações técnicas e que porventura não estejam explicitados na planilha orçamentária.

Declaro, para atendimento ao disposto no artigo 31 da Lei nº 8.212/91 e artigo 219, §7º do Decreto nº 3.048/99 e Instrução DC/INSS nº 100, de 18/12/2003, que dos preços apontados na presente proposta, **30 %** (trinta por cento) referem-se à mão de obra e encargos sociais e **70 %** (setenta por cento) referem-se à materiais e equipamentos.

Declaro que tenho ciência que o preço ofertado permanecerá fixo e irredutível.

Prazo de Validade da proposta: 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de entrega da proposta.

Declaro, sob as penas da lei, estarmos em pleno gozo das atribuições profissionais, devendo os serviços serem acompanhados de sua respectiva A.R.T – Anotação de



Responsabilidade Técnica – junto ao CREA.

Declaro, sob as penas da lei, que a presente proposta compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaro, sob as penas da lei, que os preços apresentados contemplam todos os custos diretos e indiretos, inclusive garantia de funcionamento referentes ao objeto licitado, contemplando tudo o que for necessário para a completa execução da obra.

Declaro, sob as penas da lei, que os preços unitários incluem todos os custos e despesas, compreendendo impostos, taxas e encargos diretos e indiretos, não importando a natureza, BDI, margens de lucro, o disposto nas Leis, regulamentos e Instruções Normativas pertinentes e aplicáveis, bem como o disposto em legislação do Município de ITIRAPINA, relativa ao ISSQN, na legislação do imposto de renda e na legislação previdenciária.

Declaro, sob as penas da lei, que tenho conhecimento de que a apresentação de proposta vincula a licitante ao cumprimento da parte que lhe for adjudicada e implica na aceitação de todas as condições constantes deste Edital.

Fomos advertidos que a apresentação de proposta será considerada como evidência de que a proponente examinou criteriosamente os documentos deste Edital e julgou-os suficientes para a elaboração de proposta voltada à execução do objeto licitado em todos os seus detalhamentos.

Declaro ainda, que o objeto ofertado atende todas as especificações exigidas nas legislações pertinentes e no projeto básico / memorial descritivo que faz parte integrante do Edital e que os materiais a serem empregados na execução dos serviços, serão fornecidos pela empresa contratada e todos os custos de aquisição, transporte, armazenamento e utilização, deverão estar inclusos nos preços propostos, sendo de nosso conhecimento que os materiais deverão ser da melhor qualidade, obedecer às especificações técnicas, homologados pela Concessionária Distribuidora de Energia local (CPFL) e serem aprovados pela fiscalização da PREFEITURA.

DEMAIS CONDIÇÕES: conforme edital.



DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DO BDI ADOTADO

Acórdão 2622/2013 – TCU-Plenário

Itens	Siglas	% adotada
Administração Central	AC	4,00%
Seguro e Garantia	SG	0,80%
Risco	R	1,27%
Despesas Financeiras	DF	1,23%
Lucro	L	7,40%
Tributos (impostos, COFINS 3% e PI 0,65%)	CP	8,15%
Tributos (ISS - consoante disposto no Edital - item 4.8.1)	ISS	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre Receita Bruta - 0%)	CPRB	0,00%
BDI Total (Fórmula Acórdão TCU)	BDI	32,78%
$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$		

DADOS PARA A ELABORAÇÃO DE EVENTUAL CONTRATO

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA : **ALDO MAZZA JÚNIOR** – Sócio-Gerente

RG: 5.794.540 // CPF: 001.956.828-23

Telefone/Fax: (14) 3602-6848

e-mail: aldo@mazzafregolente.com.br

DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL S/A Agência nº 3369-3 Conta nº 51.950-2

JAÚ, 23 DE OUTUBRO DE 2024

ALDO MAZZA
JUNIOR:00195682823

Digitally signed by ALDO MAZZA JUNIOR:00195682823
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, OU=AR CIESP, OU=Presencial, OU=62226170000146, CN=ALDO MAZZA JUNIOR:00195682823
Reason: I am approving this document
Location: 1-17
Foxit Reader Version: 9.5.0

Engenheiro ALDO MAZZA JÚNIOR

Sócio-Diretor - RG 5.794.540/SSP/SP - CPF 001.956.828-23

MAZZA, FREGOLENTE & Cia Eletricidade e Construções Ltda.

INSCR. ESTADUAL 116.444.190.118 CNPJ 00.026.315/0001-08



MAZZA, FREGOLENTE & CIA - Eletricidade e Construções Ltda
Av Marquês de São Vicente, 405, sala 904 - São Paulo SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: Iluminação pública ornamental na Rua Doze
ENDEREÇO: Rua Doze, s/nº. Vila Cianelli, Itirapina/SP.
BASE: CDHU 193 - 03/2024 - Com desoneração

									BDI	32,78%
									PROPOSTA EMPRESA	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO		TOTAL + BDI	V. UN. S/ BDI	TOTAL + BDI
						SEM BDI	COM BDI			
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					8.692,77		6.519,57
1.1	CDHU	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	172,60	229,18	1.375,08	129,45	1.031,28
1.2	CDHU	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	3,00	811,20	1.077,11	3.231,33	608,40	2.423,49
1.3	CDHU	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	3,00	1.025,85	1.362,12	4.086,36	769,39	3.064,80
2			ILUMINAÇÃO					278.086,96		208.563,06
2.1			Padrão de entrada					6.508,18		4.881,32
2.1.2	CDHU	68.01.600	Poste de concreto circular, 200 kg, H = 7,00 m	UN	1,00	1.637,95	2.174,87	2.174,87	1.228,46	1.631,15
2.1.3	CDHU	36.03.010	Caixa de medição tipo II (300 x 560 x 200) mm, padrão concessionárias	UN	1,00	278,28	369,50	369,50	208,71	277,13
2.1.4	CDHU	38.01.080	Eletroduto de PVC rígido roscável de 1 1/4" - com acessórios	M	15,00	44,55	59,15	887,25	33,41	665,40
2.1.5	CDHU	42.05.320	Caixa de inspeção do terra cilíndrica em PVC rígido, diâmetro de 300 mm - h= 400 mm	UN	1,00	36,89	48,98	48,98	27,67	36,74
2.1.6	CDHU	42.05.200	Haste de aterramento de 5/8" x 2,4 m	UN	1,00	206,16	273,74	273,74	154,62	205,30
2.1.7	CDHU	39.21.060	Cabo de cobre flexível de 16 mm², isolamento 0,6/1kV - isolamento HEPR 90°C	M	36,00	15,62	20,74	746,64	11,72	560,16
2.1.8	CDHU	39.04.050	Cabo de cobre nu, tempera mole, classe 2, de 16 mm²	M	15,00	15,52	20,61	309,15	11,64	231,90
2.1.9	CDHU	40.11.010	Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo	UN	1,00	81,63	108,39	108,39	61,22	81,29
2.1.10	CDHU	42.05.370	Caixa de equalização, de embutir, em aço com barramento, de 400 x 400 mm e tampa	UN	1,00	535,72	711,33	711,33	401,79	533,50
2.1.11	CDHU	40.10.100	Contator de potência 32 A - 2na+2nf	UN	1,00	609,48	809,27	809,27	457,11	606,95
2.1.12	CDHU	37.13.840	Mini-disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 32 A	UN	1,00	52,01	69,06	69,06	39,01	51,80
2.2			Postes e luminárias					271.578,78		203.681,74
2.2.1	CDHU	38.01.060	Eletroduto de PVC rígido roscável de 1" - com acessórios	M	661,50	35,63	47,31	31.295,57	26,72	23.470,02
2.2.2	CDHU	41.10.430	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m	UN	45,00	1.703,59	2.262,03	101.791,35	1.277,69	76.343,40
2.2.3	CDHU	41.10.060	Braço em tubo de ferro galvanizado de 1" x 1,00 m para fixação de uma luminária	UN	78,00	120,66	160,21	12.496,38	90,50	9.373,26
2.2.4	CDHU	41.11.704	Luminária LED retangular para poste, fluxo luminoso de 14083 lm, eficiência mínima 135 lm/W - potência de 104 W	UN	78,00	976,34	1.296,38	101.117,64	732,26	75.838,62
2.2.5	CDHU	42.05.200	Haste de aterramento de 5/8" x 2,4 m	UN	2,00	206,16	273,74	547,48	154,62	410,60
2.2.6	CDHU	39.24.151	Cabo de cobre flexível de 3 x 1,5 mm², isolamento 500 V - isolamento PP 70°C	M	393,00	10,11	13,42	5.274,06	7,58	3.953,58
2.2.7	COT	1	Cabo de alumínio triplex 16mm² com neutro isolado 1KV	M	661,50	13,32	13,32	8.811,18	9,99	6.608,39
2.2.8	CDHU	42.05.320	Caixa de inspeção do terra cilíndrica em PVC rígido, diâmetro de 300 mm - h= 400 mm	UN	2,00	36,89	48,98	97,96	27,67	73,48
2.2.9	CDHU	40.02.060	Caixa de passagem em chapa, com tampa parafusada, 200 x 200 x 100 mm	UN	47,00	38,58	51,23	2.407,81	28,94	1.806,21
2.2.10	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	133,46	43,67	57,99	7.739,35	32,75	5.804,18
TOTAL GERAL								R\$ 286.779,73		R\$ 215.082,63

Jaú, 17 de Outubro de 2024

ALDO MAZZA
JUNIOR:00195682823

Digitally signed by ALDO MAZZA JUNIOR:00195682823
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, OU=RFB e CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, OU=AR CIESP,
OU=Presencial, OU=62226170000146, CN=ALDO MAZZA JUNIOR:
00195682823
Reason: I am approving this document
Location: 1-17
Foxit Reader Version: 9.5.0

Engenheiro ALDO MAZZA JÚNIOR
Sócio-Diretor - RG 5.794.540/SSP/SP - CPF 001.956.828-23
MAZZA, FREGOLENTE & Cia Eletricidade e Construções Ltda.
INSCR. ESTADUAL 116.444.190-118 CNPJ 00.026.315/0001-08



MAZZA, FREGOLENTE & CIA - Eletricidade e Construções Ltda

Av Marquês de São Vicente, 405, sala 904 - São Paulo SP

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: Iluminação pública ornamental na Rua Doze

END: Rua Doze, s/nº. Vila Cianelli. Itirapina/SP.

BASE: CDHU 193 - 03/2024 - Com desoneração

Serviços		Meses		01	02	03	04	Total
		0	30	60	90	120		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100%						100%
		6.519,57	-	-	-			6.519,57
2	ILUMINAÇÃO	30%	35%	35%				100%
		62.568,92	72.997,07	72.997,07	-			208.563,06
Total		69.088,49	72.997,07	72.997,07	-			215.082,63

Jaú, 17 de Outubro de 2024

**ALDO MAZZA
JUNIOR:
00195682823**

Digitally signed by ALDO MAZZA, JUNIOR:00195682823
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e CPF A3, OU=AC
VALID RFB V5, OU=AR CIESP, OU=Presencial,
OU=62226170000146, CN=ALDO MAZZA JUNIOR:
00195682823
Reason: I am approving this document
Location: 1-17
Foxit Reader Version: 9.5.0

Engenheiro ALDO MAZZA JÚNIOR

Sócio-Diretor - RG 5.794.540/SSP/SP - CPF 001.956.828-23

MAZZA, FREGOLENTE & Cia Eletricidade e Construções Ltda.

INSCR. ESTADUAL 116.444.190.118 CNPJ 00.026.315/0001-08